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 Resumen Ejecutivo  
Sector Asegurador Hondureño 

Resultados Financieros Al 30 de junio del 2018 
El comportamiento observado de las principales variables económicas de Honduras Al 30 de junio 

del 2018  fueron: el índice de precios al consumidor (IPC) en 4.15%, la tasa de política monetaria 

(TPM) resultó ser 5.50%, por otra parte,  las reservas internacionales netas (RIN) se consolidaron en 

US$.4,884.7.4 MM, superando a las de 2017, cuando sumaron alrededor de US$ 4,522.4 MM, 

asimismo el tipo de cambio nominal (TCN) fue L. 23.98 por US$ 1.00,  lo que representa un 

incremento interanual del 2.25% en relación a junio del año  2016, lo anterior según publicaciones 

del Banco Central de Honduras (BCH).   

Por su parte, el sector asegurador hondureño registró una producción de primas Al 30 de junio del 

2018 por L. 5762.6 MM una variación nominal del 7.9% respecto al mismo periodo del año 2017, 

sensibilizando este indicador con la tasa de inflación, el sector resultó con un crecimiento real de 

3.75 puntos porcentuales.   

Los siniestros directos fueron de L. 2,844.27 MM, una disminución del 53.2% en comparación a lo 

reflejado en junio del 2017, en este sentido la siniestralidad retenida resultante fue de 41% con una 

disminución de 6.4% al compararlo con el mismo periodo del año anterior.    

El ramo con mayor cuota de mercado en primas resultó ser Vida Colectivo con un total de L.1.553.5 

MM,  seguido por Incendio y Líneas Aliadas con L.1.211.4 MM y en tercer lugar el rubro de Salud y 

Hospitalización con L.1.063.8 MM; los tres rubros anteriores representan el 66.4% del total del 

primaje del sistema asegurador.   

Por otra parte, las utilidades del sector sumaron L. 600.1 MM, disminuyendo en 7.4% y los ingresos 

financieros fueron de L. 392.8 MM, significando un crecimiento del 14.1% respecto al mismo 

periodo del año 2017.   

Las reservas técnicas y matemáticas fueron de L. 5.047,8 un aumento del 0.1%.  Los activos sumaron 

L.25, 230.7 MM una variación del 60.8%, el pasivo resultó de L. 12,231 MM con un crecimiento del 

25.07% en comparación al año anterior y el patrimonio se consolido en L. 5,283.9 con un 

decrecimiento del 10.6 %. 

Otros indicadores reflejan, una tasa de rentabilidad sobre primas del 10.4%, el índice de primas por 
cobrar equivalente al 18.3%, los ingresos financieros sobre primas resultaron en 6.8%, el ingreso 
financiero sobre utilidad resultó de 65.4,  la solidez del sector (patrimonio sobre activos) se 
consolidó en una tasa del 20.9% y el índice de eficiencia administrativa fue del 12.4%. 
 
_____________________________ 
Fuente: Banco Central de Honduras 
MM: Millones 
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Sector Asegurador Hondureño 

Situación de Primas y Siniestros por Ramo 
Al 30 de junio del 2018 

(Valores en millones de Lempiras y Porcentajes) 

 

1. Ramos Totales 

 

 
 

 

 

Siniestros/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

Vida 1,652.5            1,871.6         13.3% 219.1           525.3             486.4             -7.4% -38.9             26.0%

Vida Individual 282.8                318.1             12.5% 35.4              95.1                48.7               -48.8% -46.4             15.3%

Vida Colectivo 1,366.0             1,553.5          13.7% 187.5            429.2              435.2              1.4% 6.0                28.0%

Previsionales, Rentas y Pensiones 8.1 0.0 -100.0% -8.1              5.5                 -                 -100.0% -5.5               0.0%

Accidentes y Enfermedades 1,257.5 1,262.8 0.4% 5.3               602.2             673.4             11.8% 71.2              53.3%

Accidentes Personales 208.8 198.1 -5.1% -10.7            37.2                42.7               14.6% 5.5                21.5%

Salud y Hospitalización 1,048.7            1,063.8         1.4% 15.1             565.0             629.9             11.5% 64.9              59.2%

Seguros Generales 1,928.6            2,055.2         6.6% 126.6           561.7             1,416.6         152.2% 854.9            68.9%

Incendio y Líneas Aliadas 1,149.5            1,211.4         5.4% 61.9             76.4               869.7             1038.0% 793.3            71.8%

Vehículos Automotores 779.1                843.8             8.3% 64.7              485.3              547.0              12.7% 61.7              64.8%

Otros Seguros Generales 436.5                517.0             18.4% 80.5              157.4              260.6              65.5% 103.1             50.4%

Fianzas 59.1                 56.0              -5.2% -3.1              4.5                 7.2                 58.7% 2.7                12.9%

Totales 5,342.3            5,762.6         7.9% 420.3           1,856.7          2,844.2         53.2% 987.6            49.4%

Rubro
PRIMAS SINIESTROS

0
500
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2,000
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Primas y Siniestros por Rubro

al 30 de Junio, 2018
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Sector Asegurador Hondureño 

Situación de Primas y Siniestros por Compañía y Ramo 

Al 30 de junio del 2018 
(Valores en millones de Lempiras y Porcentajes) 

2. Vida 

 

 
Valores en millones de Lempiras y porcentajes 

 

3. Accidentes y Enfermedades 

 
Valores en millones de Lempiras y porcentajes 

Siniestros/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-16 jun-18 Relativa Absoluta jun-16

1 MAPFRE 408.7 508.4 24.4% 99.7 133.0 78.7 -40.8% -54.28 15.5%

2 FICOHSA 316.1 351.5 11.2% 35.4 80.1 108.4 23.6% 28.28 30.8%

3 BOLIVAR 201.1 253.7 26.2% 52.6 49.1 59.4 20.9% 10.27 23.4%

4 PALIC 181.8 199.9 9.9% 18.1 39.1 33.0 -15.4% -6.03 16.5%

5 ATLANTIDA 209.5 180.5 -13.8% -28.9 60.4 61.9 2.5% 1.50 34.3%

6 EQUIDAD 92.0 114.2 24.2% 22.2 46.1 53.5 15.9% 7.34 46.8%

7 DEL PAÍS 100.8 95.5 -5.2% -5.3 19.8 32.0 62.1% 12.27 33.5%

8 LAFISE 77.1 61.1 -20.7% -16.0 49.1 20.0 -59.2% -29.06 32.7%

9 CREFISA 39.0 59.6 52.8% 20.6 17.5 26.7 52.3% 9.16 44.8%

10 BANRURAL 25.5 47.2                85.1% 21.7 0.0 12.7 0.0% 12.75 27.0%

11 ASSA 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0 0.0% 0.00 0.0%

1,652.5    1,871.6      13.3% 219.1 498.1 486.4 -2.3% -11.7 26.0%Total general

No. Compañía
Primas Siniestros

Siniestros/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 FICOHSA 378.3 349.7 -7.6% -28.6 151.8 172.5 13.7% 20.7 49.3%

2 MAPFRE 331.1 319.0 -3.6% -12.1 161.7 155.4 -3.9% -6.4 48.7%

3 PALIC 180.3 194.3 7.7% 13.9 103.1 112.0 8.6% 8.9 57.6%

4 ATLANTIDA 137.7 149.6 8.6% 11.9 51.0 64.8 27.2% 13.9 43.4%

5 CREFISA 110.7 127.0 14.7% 16.3 45.4 57.6 26.7% 12.1 45.3%

6 BOLIVAR 31.3 36.4 16.2% 5.1 17.9 38.4 114.6% 20.5 105.6%

7 DEL PAÍS 47.3 36.0 -23.9% -11.3 49.9 44.5 -10.9% -5.4 123.5%

8 EQUIDAD 23.5 26.3 11.8% 2.8 16.3 20.0 22.8% 3.7 76.0%

9 ASSA 9.1 15.6 71.1% 6.5 1.6 1.9 19.8% 0.3 12.3%

10 BANRURAL 0.7 6.3 822.7% 5.7 0.0 3.9 10913.2% 3.9 61.5%

11 LAFISE 5.9 2.5 -57.7% -3.4 2.7 2.4 -10.0% -0.3 97.6%

1,257.5         1,262.8       0.4% 5.3 602.3           673.4         11.8% 71.2 53.3%Total general

No. Compañía
Primas Siniestros
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4. Incendio  y  Líneas  Aliadas 

 

 
Valores en millones de Lempiras y porcentajes 

 

 

 
 

5. Vehículos  Automotores 

 

 
Valores en millones de Lempiras y porcentajes 

 

Siniestros/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 FICOHSA 266.59 239.89 -10.0% -26.70 28.6                514.7            18.0 486.2 214.6%

2 DEL PAÍS 165.02 227.84 38.1% 62.82 12.2                39.4              3.2 27.2 17.3%

3 ATLANTIDA 173.66 199.91 15.1% 26.25 9.4                  42.1              4.5 32.7 21.0%

4 LAFISE 177.99 182.51 2.5% 4.53 4.0 0.1 0.0 -3.9 0.1%

5 MAPFRE 184.47 165.11 -10.5% -19.35 8.6                  104.7            12.2 96.1 63.4%

6 BOLIVAR 77.60 84.72 9.2% 7.12 8.7                  10.4              1.2 1.7 12.2%

7 ASSA 41.06 49.40 20.3% 8.33 1.2                  150.9            128.4 149.7 305.5%

8 CREFISA 37.36 33.45 -10.4% -3.90 2.8                  4.7               1.7 1.9 14.0%

9 EQUIDAD 17.35 18.86 8.7% 1.51 0.9                  1.4               1.5 0.4 7.4%

10 BANRURAL 4.90 9.75 99.0% 4.85 0.1 1.4 0.0 1.3 14.1%

11 PALIC 0.00 0.00 0.0% 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0%

1149.53 1211.44 5.4% 61.91 76.5 869.7 1137.5% 793.22 71.8%

No. Compañía
Primas Siniestros

Total general

Siniestros/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 ATLANTIDA 195.5 219.2 12.1% 23.7 116.9 130.7 11.8% 13.8 59.6%

2 FICOHSA 199.3 197.6 -0.9% -1.7 117.6 149.7 27.3% 32.1 75.8%

3 MAPFRE 128.8 144.2 11.9% 15.3 73.8 83.6 13.2% 9.7 58.0%

4 BOLIVAR 105.7 115.4 9.1% 9.6 76.3 73.7 -3.5% -2.7 63.8%

5 DEL PAÍS 67.5 70.0 3.7% 2.5 46.0 49.3 7.2% 3.3 70.4%

6 LAFISE 21.0 29.5 40.6% 8.5 10.4 12.4 19.2% 2.0 42.1%

7 CREFISA 27.4 27.3 -0.4% -0.1 18.9 18.2 -3.5% -0.7 66.8%

8 ASSA 19.4 19.6 1.2% 0.2 17.0 22.5 32.9% 5.6 115.1%

9 EQUIDAD 11.5 17.4 50.7% 5.8 6.9 5.1 -25.7% -1.8 29.3%

10 BANRURAL 2.442 3.7 52.8% 1.3 0.27 1.77 566.1% 1.5 47.5%

11 PALIC 0 0.0 0.0% 0.0 0.00 0.00 0.0% 0.0 0.0%

779.1          624.6        -19.8% -154.5 485.3          416.3       -14.2% -69.0 66.6%

No. Compañía
Primas Siniestros

Total general
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6. Otros  Seguros  Generales 

 

 
Valores en millones de Lempiras y porcentajes 

 

 
 

7.  Fianzas 

 

 
Valores en millones de Lempiras y porcentajes 

 

 

Siniestros/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 FICOHSA 195.7 210.6 7.6% 15.0 98.1 179.8 83.2% 81.6 85.3%

2 ATLANTIDA 72.2 110.8 53.6% 38.7 6.9 16.1 133.7% 9.2 14.5%

3 MAPFRE 61.29 87.6 43.0% 26.3 39.7 37.1 -6.5% -2.6 42.3%

4 BOLIVAR 21.8 25.5 16.6% 3.6 4.9 3.5 -29.3% -1.4 13.6%

5 DEL PAÍS 28.4 21.9 -22.7% -6.4 3.1 14.1 360.0% 11.0 64.1%

6 ASSA 25.8 21.7 -15.7% -4.0 1.3 8.2 530.6% 6.9 37.7%

7 LAFISE 13.5 18.3 36.3% 4.9 0.3 0.6 90.7% 0.3 3.5%

8 EQUIDAD 9.9 11.5 16.6% 1.6 1.3 0.6 -52.2% -0.7 5.5%

9 CREFISA 6.6 8.4 26.6% 1.8 1.8 0.7 -63.4% -1.1 7.9%

10 BANRURAL 1.2 0.6 -51.2% -0.6 0.05 0.01 -78.9% 0.0 1.8%

11 PALIC 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.00 0.00 0.0% 0.0 0.0%

436.5      517.0        18.4% 80.5 157.4 260.6 65.5% 103.1 50.4%

No. Compañía
Primas Siniestros

Total general

Siniestros/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 FICOHSA 15.8 20.8 32.1% 5.1 3.0 1.3 -0.6 -1.7 6.4%

2 CREFISA 18.3 14.7 -19.8% -3.6 1.1 0.0 -1.0 -1.1 0.0%

3 DEL PAÍS 7.2 8.2 12.6% 0.9 0.4 0.0 -1.0 -0.4 0.0%

4 LAFISE 9.6 6.2 -35.0% -3.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2%

5 ATLANTIDA 1.5 2.9 88.9% 1.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0%

6 MAPFRE 4.9 2.5 -48.5% -2.4 0.0 5.9 0.0 5.9 234.1%

7 EQUIDAD 0.3 0.6 123.5% 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0%

8 ASSA -              0.1 0.0% 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0%

9 BOLIVAR 0.1 0.0 -76.0% -0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0%

10 PALIC 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0%

11 BANRURAL 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0%

59.1            35.2                 -40.5% -23.9 4.5 5.9 0.3 1.3 16.7%

No. Compañía
Primas Siniestros

Total general
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8. Primas y Siniestros Totales 

 
 Valores en millones de Lempiras y porcentajes 

 

 

Siniestros/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 FICOHSA 1,379.8              1,370.1               -0.7% -9.7 517.7               1,126.4              117.6% 608.7 82.2%

2 MAPFRE 1,119.3              1,226.9               9.6% 107.6 374.7               465.3                 24.2% 90.6 37.9%

3 ATLANTIDA 790.1                 862.9                  9.2% 72.9 248.6               315.6                 26.9% 67.0 36.6%

4 BOLIVAR 437.7                 515.7                  17.8% 78.0 184.4               185.3                 0.5% 0.9 35.9%

5 DEL PAÍS 416.3                 459.5                  10.4% 43.2 150.5               179.2                 19.0% 28.7 39.0%

6 PALIC 362.2                 394.2                  8.8% 32.0 160.7               145.0                 -9.8% -15.7 36.8%

7 LAFISE 305.0                 300.2                  -1.6% -4.8 37.1                 35.6                   -4.1% -1.5 11.9%

8 CREFISA 239.4                 270.4                  12.9% 31.0 80.4                 107.8                 34.1% 27.4 39.9%

9 EQUIDAD 154.5                 188.8                  22.2% 34.3 69.2                 80.6                   16.5% 11.4 42.7%

10 ASSA 95.3                   106.4                  11.6% 11.1 21.0                 183.6                 773.0% 162.5 172.6%

11 BANRURAL 34.7                   67.6                    0.0% 32.9 6.2                   19.8                   217.2% 13.6 29.3%

Total general 5,342.3        5,762.6         7.9% 420.3 1,856.7       2,844.2        53.2% 987.6 49.4%

No. Compañía
Primas Siniestros
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9. Primas y Siniestros  Segmentado por Seguros Vida 

 
 

 

10. Primas y Siniestros Segmentado por Seguros No Vida 

 

 
     Valores en millones de Lempiras y porcentajes 

     Seguros No Vida incluye: Accidentes y Enfermedades, Incendio y Líneas Aliadas, Vehículos Automotores,     

      Otros Seguros Generales y Fianzas.    

 

 

Siniestros/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 MAPFRE 408.7                508.4             24.4% 99.7 90.9 78.7 -13.4% -12.2 15.5%

2 FICOHSA 316.1                351.5             11.2% 35.4 113.1 108.4 -4.2% -4.8 30.8%

3 BOLIVAR 201.1                253.7             26.2% 52.6 76.6 59.4 -22.5% -17.2 23.4%

4 PALIC 181.8                199.9             9.9% 18.1 57.6 33.0 -42.7% -24.6 16.5%

5 ATLANTIDA 209.5                180.5             -13.8% -28.9 64.5 61.9 -3.9% -2.5 34.3%

6 EQUIDAD 92.0                 114.2             24.1% 22.2 43.8 53.5 22.1% 9.7 46.8%

7 DEL PAÍS 100.8                95.5               -5.2% -5.3 39.0 32.0 -17.8% -7.0 33.5%

8 LAFISE 77.1                 61.1               -20.7% -16.0 19.6 20.0 1.9% 0.4 32.7%

9 CREFISA 39.0                 59.6               52.7% 20.6 10.4 26.7 156.4% 16.3 44.8%

10 BANRURAL 25.5                 47.2               85.2% 21.7 5.8 12.7 118.4% 6.9 27.0%

11 ASSA -                   -                 0.0% 0.0 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0%

1,652.5           1,871.6         13.3% 219.1 525.3 486.4 -7.4% -38.9 26.0%

No. Compañía
Primas Siniestros

Total general

Siniestros/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 FICOHSA 1,055.6                1,018.6        -3.5% -37.0 399.0                1,018.0             155.1% 619.0 99.9%

2 MAPFRE 710.5                   718.4           1.1% 7.9 283.8                386.6                36.2% 102.8 53.8%

3 ATLANTIDA 580.6                   682.4           17.5% 101.8 184.1                253.6                37.8% 69.5 37.2%

4 DEL PAÍS 315.5                   364.0           15.4% 48.5 111.6                147.2                31.9% 35.6 40.4%

5 BOLIVAR 236.6                   262.0           10.7% 25.4 107.8                125.9                16.8% 18.1 48.1%

6 LAFISE 228.0                   239.1           4.9% 11.1 17.5                  15.6                  -10.8% -1.9 6.5%

7 CREFISA 200.5                   210.9           5.2% 10.4 70.0                  81.1                  15.9% 11.1 38.5%

8 PALIC 180.3                   194.3           7.7% 13.9 103.1                112.0                8.6% 8.9 57.6%

9 ASSA 95.3                     106.4           11.6% 11.1 21.0                  183.6                773.0% 162.5 172.6%

10 EQUIDAD 62.5                     74.6             19.3% 12.1 25.4                  27.1                  6.7% 1.7 36.3%

11 BANRURAL 9.2                       20.4             121.3% 11.2 0.4                   7.1                    1630.9% 6.6 34.6%

3,681.7               3,891.0       5.7% 209.3 1,325.9            2,357.8            77.8% 1031.9 60.6%

No. Compañía
Primas Siniestros

Total general
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11. Grafico Resumen de Primas y Siniestros  Vida y No Vida 

 

 

Seguros Vida incluye: Vida  

 Seguros No Vida incluye: Accidentes y Enfermedades, Incendio y Líneas Aliadas, Vehículos Automotores,     

     Otros Seguros Generales y Fianzas.              
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Sector Asegurador Hondureño 

Principales Cuentas Contables e Indicadores Financieros 

Al 30 de junio del 2018 
(Valores en millones de Lempiras y Porcentajes) 

 

1. Utilidad 

 

2. Ingresos Financieros 

 

 

Utilidad/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 ATLANTIDA 216.8 189.5 -0.1 -27.3 22.0%

2 FICOHSA 143.5 112.1 -0.2 -31.4 8.2%

3 BOLIVAR 58.1 97.4 0.7 39.3 18.9%

4 MAPFRE 84.3 64.0 -0.2 -20.3 5.2%

5 DEL PAÍS 43.8 49.4 0.1 5.5 10.7%

6 EQUIDAD 24.4 40.0 0.6 15.6 21.2%

7 LAFISE 41.3 33.7 -0.2 -7.5 11.2%

8 CREFISA 14.7 16.3 0.1 1.6 6.0%

9 BANRURAL 6.8 11.9 0.0 5.1 17.6%

10 PALIC 20.4 7.9 -0.6 -12.6 2.0%

11 ASSA -7.5 -22.0 1.9 -14.4 -20.6%

Total general 647.7       600.1      -7.4% -47.6 10.4%

No Compañía
Período Variación

Ingresos Financieros/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 ATLANTIDA 82.2              79.7            -3.1% -2.5 9.2%

2 FICOHSA 49.5              68.8            39.1% 19.3 5.0%

3 BOLIVAR 46.9              55.2            17.5% 8.2 10.7%

4 PALIC 32.6              49.7            52.6% 17.2 12.6%

5 MAPFRE 42.5              47.9            12.8% 5.4 3.9%

6 DEL PAÍS 24.5              26.8            9.4% 2.3 5.8%

7 CREFISA 20.0              20.7            3.2% 0.6 7.6%

8 EQUIDAD 15.0              18.9            25.9% 3.9 10.0%

9 LAFISE 13.0              12.4            -4.9% -0.6 4.1%

10 BANRURAL 6.3                7.2             0.0% 0.9 10.7%

11 ASSA 4.6                5.6             21.0% 1.0 5.3%

Total general 344.2           392.8         14.1% 48.6              6.8%

No Compañía
Período Variación
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3. Reserva Técnica y Matemática 

 
Valores en millones de Lempiras y porcentajes 

 

 

4. Primas Por Cobrar 

 

 

Variación Reservas Matemáticas/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 PALIC 1,554.2            1,705.2         9.7% 151.0 432.6%

2 BOLIVAR 832.3               888.2            6.7% 55.9 172.2%

3 ATLANTIDA 611.8               633.0            3.5% 21.3 73.4%

4 FICOHSA 545.4               596.7            9.4% 51.3 43.6%

5 MAPFRE 688.2               525.6            -23.6% -162.6 42.8%

6 DEL PAÍS 179.5               200.1            11.5% 20.6 43.6%

7 CREFISA 170.6               166.5            -2.4% -4.1 61.6%

8 EQUIDAD 122.2               150.1            22.8% 27.9 79.5%

9 LAFISE 94.7                 93.0              -1.7% -1.6 31.0%

10 ASSA 49.9                 54.3              8.9% 4.4 51.1%

11 BANRURAL 13.8                 35.0              0.0% 21.2 51.8%

Total general 5,100.7           5,047.8        -1.0% -52.9 87.6%

No Compañía
Período

Primas por Cobrar/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 FICOHSA 736.6               981.4              33.2% 244.80 71.6%

2 MAPFRE 596.5               567.4              -4.9% -29.09 46.2%

3 ATLANTIDA 462.3               565.8              22.4% 103.47 65.6%

4 BOLIVAR 281.2               331.9              18.0% 50.70 64.4%

5 DEL PAÍS 253.7               329.2              29.8% 75.51 71.6%

6 LAFISE 169.2               192.1              13.5% 22.90 64.0%

7 ASSA 72.6                 72.1               -0.7% -0.54 67.8%

8 CREFISA 53.7                 54.5               1.6% 0.83 20.2%

9 EQUIDAD 29.7                 43.6               46.8% 13.91 23.1%

10 BANRURAL 16.9                 23.2               0.0% 6.30 34.4%

11 PALIC 15.9                 26.7               68.0% 10.80 6.8%

Total general 2,695.9           3,187.9         18.3% 492.01 55.3%

No Compañía
Período Variación

Valores en millones de Lempiras y porcentajes 
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5. Activos Totales 

 

 
Valores en millones de Lempiras y porcentajes. 

 

6. Patrimonio 

 

Valores en millones de Lempiras y porcentajes. 

   

Primas/Activos Totales

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 FICOHSA 2,508.7        8,592.4                  242.5% 6083.8 15.9%

2 MAPFRE 2,117.9        3,397.8                  60.4% 1279.9 36.1%

3 ATLANTIDA 2,813.7        2,727.6                  -3.1% -86.2 31.6%

4 PALIC 2,152.9        2,443.9                  13.5% 291.0 16.1%

5 CREFISA 660.6           2,141.6                  224.2% 1481.1 12.6%

6 DEL PAÍS 816.9           1,997.3                  144.5% 1180.3 23.0%

7 BOLIVAR 1,921.1        1,985.1                  3.3% 64.0 26.0%

8 LAFISE 595.5           588.7                     -1.2% -6.9 51.0%

9 EQUIDAD 496.1           612.9                     23.6% 116.9 30.8%

10 ASSA 355.4 518.7 45.9% 163.3 20.5%

11 BANRURAL 181.3 224.8 24.0% 43.5 30.1%

Total general 15,690.9 25,230.7                60.8% 9539.9 12.5%

No Compañía
Período Variación

Patrimonio/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 ATLANTIDA 1,284.9 1,136.1 -11.6% -148.8 131.7%

2 FICOHSA 877.6 921.8 5.0% 44.2 67.3%

3 BOLIVAR 710.1 716.0 0.8% 5.9 138.8%

4 MAPFRE 492.2 531.5 8.0% 39.3 43.3%

5 PALIC 405.5 457.0 12.7% 51.5 115.9%

6 DEL PAÍS 331.4 390.5 17.8% 59.1 85.0%

7 EQUIDAD 262.7 313.3 19.2% 50.6 165.9%

8 CREFISA 317.5 296.6 -6.6% -20.9 109.7%

9 LAFISE 276.7 271.1 -2.0% -5.7 90.3%

10 BANRURAL 147.7 166.5 0.0% 18.8 246.3%

11 ASSA 111.3 83.5 -24.9% -27.7 78.5%

Total general 5,911.3 5,283.9        -10.6% -627.5 91.7%

No Compañía
Período Variación
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7. Primas Cedidas 

 

 
 

8.- Gastos de Adquisición de Negocio 

 
Valores en millones de Lempiras y porcentajes. 

GAN: Gastos de adquicisión de negocio= gastos de intermadiación mas gastos técnicos diversos 

 

Primas Primas Cedidas/Primas

jun-17 jun-18 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 FICOHSA 865.0 824.9 1,370.1                  -4.6% -40.1 60.2%

2 MAPFRE 491.9 795.7 1,226.9                  61.8% 303.8 64.9%

3 LAFISE 206.3 564.7 300.2 173.7% 358.4 188.1%

4 ATLANTIDA 307.7 353.8 862.9                     15.0% 46.1 41.0%

5 DEL PAÍS 254.0 301.2 459.5                     18.6% 47.2 65.5%

6 PALIC 223.9 241.5 394.2 7.9% 17.7 61.3%

7 CREFISA 143.0 148.4 270.4 3.8% 5.4 54.9%

8 BOLIVAR 109.3 122.9 515.7                     12.5% 13.6 23.8%

9 ASSA 48.9 62.2 106.4 27.2% 13.3 58.5%

10 BANRURAL 20.3 25.1 67.6 0.0% 4.8 37.1%

11 EQUIDAD 0.1 0.0 188.8 -99.3% -0.1 0.0%

Total general 2671.1 3440.4 5,762.6                 28.8% 769.3 59.7%

No Compañía
Período Variación

GAN/Primas

jun-17 jun-18 Relativa Absoluta jun-18

1 MAPFRE 267.1               355.6              33.2% 88.6 29.0%

2 FICOHSA 264.1               282.8              7.1% 18.6 20.6%

3 ATLANTIDA 101.9               115.1              12.9% 13.1 13.3%

4 BOLIVAR 98.6                 112.7              14.3% 14.1 21.9%

5 PALIC 48.8                 89.4               83.3% 40.6 22.7%

6 CREFISA 60.3                 77.0               27.7% 16.7 28.5%

7 DEL PAÍS 48.3                 52.1               7.8% 3.8 11.3%

8 LAFISE 41.4                 44.6               7.7% 3.2 14.9%

9 EQUIDAD 28.7                 36.1               26.1% 7.5 19.1%

10 ASSA 18.0                 23.6               31.4% 5.6 22.2%

11 BANRURAL 2.5                   7.5                 0.0% 5.1 11.1%

Total general 989.9              1,196.5         20.9% 206.6 20.8%

No Compañía
Período Variación
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9.- Siniestralidad Retenida 

 
Valores en   porcentajes 
Siniestralidad Retenida: (Siniestros Totales-Siniestros Recuperados)/ (Primas Totales-Primas Cedidas) 

 

 

10.- Índice de  Solidez (Patrimonio/Activos Totales) 

 

                            Valores en porcentajes 

 

jun-17 jun-18

1 FICOHSA 41.3% 95.8% 54.6%

2 ASSA 34.0% 66.0% 31.9%

3 DEL PAÍS 58.4% 61.6% 3.2%

4 MAPFRE 49.8% 45.9% -3.9%

5 CREFISA 43.9% 42.7% -1.2%

6 ATLANTIDA 36.6% 40.0% 3.4%

7 EQUIDAD 39.8% 38.7% -1.1%

8 BOLIVAR 38.9% 30.5% -8.4%

9 PALIC 28.5% 25.8% -2.7%

10 BANRURAL 16.8% 24.5% 7.7%

11 LAFISE 21.3% -11.1% -32.3%

Total general 41.0% 63.3% 22.2%

No Compañía
Período

Variación

jun-17 jun-18

1 BANRURAL 81.5% 74.1% -7.4%

2 EQUIDAD 53.0% 51.1% -1.9%

3 LAFISE   46.5% 46.0% -0.4%

4 ATLANTIDA 45.7% 41.7% -4.0%

5 BOLIVAR 37.0% 36.1% -0.9%

6 DEL PAÍS 40.6% 19.6% -21.0%

7 PALIC 18.8% 18.7% -0.1%

8 ASSA 31.3% 16.1% -15.2%

9 MAPFRE 23.2% 15.6% -7.6%

10 CREFISA 48.1% 13.8% -34.2%

11 FICOHSA 35.0% 10.7% -24.3%

Total general 37.7% 20.9% -16.7%

No Compañía
Período

Variación
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11.- Índice Eficiencia Administrativa (Gastos de Administración/Primas Totales) 

 

 

                                 Valores en porcentajes 

 

 

 

 

 

 

  

 

jun-17 jun-18

1 ASSA 24.7% 29.4% -4.8%

2 EQUIDAD 23.7% 22.4% 1.3%

3 CREFISA 18.4% 20.7% -2.3%

4 BANRURAL 24.7% 16.7% 8.0%

5 BOLIVAR 15.5% 14.1% 1.4%

6 FICOHSA 12.4% 13.9% -1.5%

7 ATLANTIDA 15.6% 13.8% 1.8%

8 PALIC 12.6% 10.1% 2.5%

9 LAFISE 8.2% 9.0% -0.9%

10 MAPFRE 7.8% 7.8% 0.0%

11 DEL PAÍS 7.1% 7.0% 0.1%

Total general 12.8% 12.4% -0.4%

No Compañía
Período

Variación
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Ranking del Sistema Asegurador Hondureño 
Al 30 de junio del 2018 

(Cifras en Millones de Lempiras) 

 

 
 

SALDO POSICIÓN SALDO POSICIÓN SALDO POSICIÓN SALDO POSICIÓN SALDO POSICIÓN

FICOHSA 1,370.1         1 8,592.4               1 596.7               4 921.8 4 112.1 2

MAPFRE 1,226.9         2 3,397.8               2 525.6               5 531.5 3 64.0 4

ATLANTIDA 862.9           3 2,727.6               3 633.0               3 1,136.1 1 189.5 1

BOLIVAR 515.7           4 1,985.1               7 888.2               2 716.0 2 97.4 3

DEL PAÍS 459.5           5 1,997.3               6 200.1               6 390.5 6 49.4 5

PALIC 394.2           6 2,443.9               4 1,705.2            1 457.0 5 7.9 10

LAFISE 300.2           7 588.7                  9 93.0                 9 271.1 9 33.7 7

CREFISA 270.4           8 2,141.6               5 166.5               7 296.6 8 16.3 8

EQUIDAD 188.8           9 612.9                  8 150.1               8 313.3 7 40.0 6

ASSA 106.4           10 518.7 10 54.3                 10 83.5 11 -22.0 11

BANRURAL 67.6             11 224.8                  11 35.0                 11 166.5 10 11.9 9

CONTINENTAL -               12 -                     

Total general 5,762.6            25,231                     5,047.8                5,284                        600.1                 

PATRIMONIO UTILIDADES
COMPAÑIA

PRIMAS TOTALES ACTIVOS TOTALES RESERVA TECNICA Y MATEMATICA
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Referencias Utilizadas 
 

 

No. Nombre de la Compañía Referencia

1 BOLIVAR, S.A. BOLIVAR

2 Pan American Life Insurance Company PALIC

3 Mapfre Seguros Honduras , S.A. MAPFRE

4 Ficohsa Seguros , S.A FICOHSA

5 ASSA Seguros Guatemala, S.A ASSA

7 Seguros Atlántida, S.A. ATLANTIDA

8 Seguros Crefisa, S.A CREFISA

9 Seguros Equidad, S.A. EQUIDAD

10 Seguros del País, S.A. DEL PAÍS

11 Seguros Lafise, S.A. LAFISE

12 Seguros Banrural, S.A. BANRURAL


